有限公司审计的截至 2008 年 12 月 31 日净资产账面价值 211,981.32 万元，按照 1:0.7076

的折股比例，折为 15 亿股，其中，出版集团持股 13.5 亿股，弘毅投资持股 1.5 亿股。

2009 年 6 月 30 日，发行人领取了江苏省工商局向其颁发的《企业法人营业执照》（注

册号：320000000001056 号）。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

1-2-9

（二）本公司的发起人

本公司的发起人为出版集团和弘毅投资。目前，出版集团持有本公司 188,590 万股

股份，占本次发行前股本总额的 92.63%；弘毅投资持有本公司 15,000 万股股份，占本

次发行前股本总额的 7.37%。

（三）发行人设立时的主要资产和主要业务

根据新闻出版总署《新闻出版总署关于同意江苏新华发行集团重组改制方案的批

复》（新出办（2007）1155 号）以及省委宣传部、省财政厅《中共江苏省委宣传部、江

苏省财政厅关于江苏新华发行集团重组改制方案的批复》（苏宣复（2007）28 号、苏财

政（2007）128 号）所批准的《江苏新华发行集团重组改制方案》，本公司改制前主体

集团公司核心业务相关的经营性资产（含下属企业的权益和股权，下同）及其相关负债

全部进入股份公司，主要包括：

1、集团公司持有的全部经营性资产；

2、68 家全资子公司（含 66 家区域性新华书店子公司）的股权；

3、2 家控股企业的股权；

4、2 家参股企业的股权。

（四）2010 年出版集团增资

经省委宣传部、省财政厅《关于同意江苏凤凰出版传媒集团有限公司将出版主业资

产向江苏凤凰新华书业股份有限公司增资的批复》（苏财资[2010]101 号）批准，出版集

团于 2010 年 12 月 28 日将下属出版主业相关资产注入本公司。出版集团注入的资产包

括：江苏人民出版社有限公司 100%股权、江苏凤凰科学技术出版社有限公司 100%股

权、江苏凤凰教育出版社有限公司 100%股权、江苏凤凰少年儿童出版社有限公司 100%

股权、江苏凤凰美术出版社有限公司 100%股权、江苏凤凰出版社有限公司 100%股权、

江苏凤凰文艺出版社有限公司 100%股权、江苏译林出版社有限公司 100%股权、江苏

凤凰电子音像出版社有限公司 100%股权、北京凤凰天下文化发展有限公司 100%股权、

江苏凤凰信息技术有限公司 100%股权、江苏凤凰职业教育图书有限公司 100%股权以

及出版集团与出版业务相关的资产等。

江苏凤凰出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

1-2-10

三、发行人本次发行的股本情况

（一） 本公司本次 A 股发行前后股本情况

本次发行前本公司总股本为 2,035,900,000 股，若本次发行 509,000,000 股 A 股，本

次发行前后本公司的股本结构如下：

 发行前 发行后

 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

出版集团（SS） 1,885,900,000 92.63% 1,835,000,000 72.11%

弘毅投资 150,000,000 7.37% 150,000,000 5.89%

社会公众股 - - 509,000,000 20.00%
全国社会保障基金理事

会 - - 50,900,000 2.00%

合计 2,035,900,000 100.00% 2,544,900,000 100.00%

注：SS 为 State-owned shareholder 的缩写，表示国有股股东。

根据财政部、国务院国资委、中国证监会和全国社会保障基金理事会于 2009 年 6

月 19 日联合印发的《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》

（财企[2009]94 号），出版集团应于本次发行时将其持有的本公司部分国有股转由全国

社会保障基金理事会持有。2011 年 3 月，江苏省财政厅以《关于同意江苏凤凰出版传

媒股份有限公司国有股部分转持的函》（苏财资[2011]29 号），同意凤凰传媒境内发行 A

股并上市后，将出版集团持有的 5,090 万股股份划转给全国社会保障基金理事会（按本

次发行上限 50,900 万股的 10%计算）持有，若凤凰传媒实际发行 A 股数量低于本次发

行的上限 50,900 万股，出版集团应划转给全国社会保障基金理事会的股份数量相应按

照实际发行股份数量的 10%计算。

（二）本次发行前各股东之间的关联关系

本次发行前，本公司各股东之间不存在关联关系。

（三）发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺

出版集团承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或委托他人管理其

已直接和间接持有的发行人股份，也不由发行人收购该部分股份。

弘毅投资承诺：自本公司股票上市之日起一年内，不转让或委托他人管理其已直接

江苏凤凰出版传媒股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股意向书摘要

1-2-11